
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  5Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0768/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2175212 de 20 de julho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 21/07/2023.

Servidor Objetivo
LOUISE BANDEIRA PINTO REIS, CPF 004.350.992-48, matrícula 

funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0769/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2175227, de 20 de julho de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no dia 21/07/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, 5295955/6, CPF 
430.268.692-87, cargo Assessor de Cerimonial, lotado no 

Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0770/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2174868, de 20 de Julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 24 a 28/07/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 294.251.312-87, ma-
trícula funcional nº 5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0771/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2174880, de 20 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 24 a 28/07/2023.

Servidor Objetivo

ESTELO  MACEDO  BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula 
funcional nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 965716
PORTARIA Nº 2.487/2023-CCG, DE 20 DE JULHO DE 2023

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/815706,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e Pesca, a viajar para Brasília/DF, no dia 
2 de agosto de 2023, a fim de participar de “Reunião com a Fundação 
Mundial do Cacau (WCF), na Esplanada dos Ministérios Bloco D”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARIA 
IRANILCE BRASIL DIAS PINHEIRO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.488/2023-CCG, DE 20 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/810487,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da 
Polícia Militar do Estado do Pará, a viajar para Manaus/AM, nos dias 13 
e 14 de julho de 2023, a fim de participar do “I Congresso das Polícias 
Militares da Região Norte”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe 
do Estado-Maior da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.651/2023-CCG, DE 
27 DE ABRIL DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO N°. 35.380, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: ... “DEYSE DE SOUZA COELHO” ...
Leia-se: ... DAYSE DE SOUZA COELHO...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.038/2023-CCG, DE 1º DE JUNHO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 

35.423, DE 2 DE JUNHO DE 2023.
Onde se lê: ...Coordenador, ... 
Leia-se: ... Coordenador da Ouvidoria Ambiental, ... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2023
PROCESSO Nº: 2023/342933

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 04 (quatro) 
bandeiras do Município de Marabá, visando atender as demandas do Centro 
Regional de Governo do Sudeste do Pará.
CONTRATADA: EMPRESA CONFECÇÃO DE BANDEIRA STORE LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 30.987.195/0001-76.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.730.458/0001-45.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IIda Lei n. 8.666/93 c/c art. 2º da 
IN SEAD/DGL nº 01/2012.
Valor total:R$ 2.180,00 (dois mil, cento e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável –UGR : 110105 – Casa Civil da Governadoria
Plano Interno: 4120008314C
Funcional Programática: 110105.04 1221297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza de Despesa: 339030
Ação: 283060
ORDENADOR
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
ATO: 07

Data: 17/07/2023
Numero da Dispensa: 07/2023
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil/PA

Protocolo: 965750


